
事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ事業活動収支の部
    事業活動収入
        入会金収入 600,000 610,000 -10,000
            入会金収入 600,000 610,000 -10,000
        会費収入 42,300,000 37,550,334 4,749,666
            正会員会費収入 41,800,000 37,090,334 4,709,666
            賛助会員会費収入 500,000 460,000 40,000
        事業収入 34,983,000 40,426,256 -5,443,256
            学術大会運営事業収入 25,400,000 31,698,232 -6,298,232
            研修会運営事業収入 33,000 11,000 22,000
            学会誌論文掲載収入 1,500,000 1,625,690 -125,690
            学会誌広告掲載収入 1,200,000 1,001,000 199,000
            認定事業関係収入 6,850,000 6,090,334 759,666
        補助金等収入 44,750,000 18,650,000 26,100,000
            日本歯科医学会助成金 990,000 990,000 0
            研究費助成金 42,900,000 16,800,000 26,100,000
            ライオンアワード助成金 860,000 860,000 0
        雑収入 200,000 512,685 -312,685
            受取利息収入 221 -221
            雑収入 200,000 512,464 -312,464
        事業活動収入計 122,833,000 97,749,275 25,083,725
    事業活動支出
        事業費支出 107,962,000 77,704,687 30,257,313
            学術大会事業費支出 25,700,000 33,228,316 -7,528,316
            研修会運営事業費支出 2,700,000 1,006,418 1,693,582
            機関誌刊行事業費支出 17,200,000 12,846,894 4,353,106
            広報事業費支出 2,802,000 2,636,480 165,520
            認定制度運営事業費支出 6,860,000 3,801,410 3,058,590
            各種委員会活動事業費支出 3,000,000 1,726,222 1,273,778
            研究調査事業費支出 44,000,000 17,328,000 26,672,000
            研究業績表彰事業費支出 1,500,000 1,644,014 -144,014
            関連団体交流事業費支出 2,800,000 2,648,100 151,900
            国際渉外事業費支出 600,000 55,685 544,315
            その他事業費支出 50,000 50,000
            支部活動費支出 750,000 783,148 -33,148
        管理費支出 14,330,100 13,229,023 1,101,077
            会議費支出 1,040,000 635,273 404,727
            通信費支出 1,244,000 1,146,531 97,469
            オンライン管理運用費 2,300,000 1,848,108 451,892
            事務印刷費支出 1,000,000 960,667 39,333
            消耗品費支出 140,000 123,911 16,089
            業務委託費支出 7,280,000 7,233,776 46,224
            租税公課支出 512,700 673,800 -161,100
            法人運営費支出 800,000 572,757 227,243
            雑支出 13,400 34,200 -20,800
        他会計への繰入金支出 0 500,000 -500,000
            他会計への繰入金支出 500,000 -500,000
        事業活動支出計 122,292,100 91,433,710 30,858,390
            事業活動収支差額 540,900 6,315,565 -5,774,665
Ⅱ投資活動収支の部
    投資活動収入
        特定資産取崩収入 0 8,665,734 -8,665,734
            積立金取崩収入 8,665,734 -8,665,734
        投資活動収入計 0 8,665,734 -8,665,734
    投資活動支出
        特定資産取得支出 500,000 500,000 0
            積立金支出 500,000 500,000 0
        投資活動支出計 500,000 500,000 0
            投資活動収支差額 -500,000 8,165,734 -8,665,734
Ⅲ財務活動収支の部
    財務活動収入
        他会計からの繰入金収入 0 500,000 -500,000
            他会計からの繰入金収入 500,000 -500,000
        財務活動収入計 0 500,000 -500,000
            財務活動収支差額 0 500,000 -500,000
Ⅳ予備費支出
            予備費支出 40,900 40,900
            当期収支差額 0 14,981,299 -14,981,299
            前期繰越収支差額 21,282,602 30,447,588 -9,164,986
            次期繰越収支差額 21,282,602 45,428,887 -24,146,285

 収支計算書 
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日（決算）まで

法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ一般正味財産増減の部
     経常増減の部
         経常収益
             受取入会金 610,000 652,000 -42,000
                 受取入会金 610,000 652,000 -42,000
             受取会費 37,550,334 43,431,550 -5,881,216
                 正会員受取会費 37,090,334 42,911,550 -5,821,216
                 賛助会員受取会費 460,000 520,000 -60,000
             事業収益 40,426,256 30,583,575 9,842,681
                 学術大会運営事業収益 31,698,232 21,667,000 10,031,232
                 研修会運営事業収益 11,000 44,000 -33,000
                 学会誌論文掲載収益 1,625,690 1,638,725 -13,035
                 学会誌広告掲載収益 1,001,000 1,034,000 -33,000
                 認定事業関係収益 6,090,334 6,199,850 -109,516
             受取補助金等 18,650,000 19,053,000 -403,000
                 日本歯科医学会助成金 990,000 990,000
                 研究費助成金 16,800,000 17,203,000 -403,000
                 ライオンアワード助成金 860,000 860,000
             雑収益 512,685 289,192 223,493
                 受取利息 221 190 31
                 雑収益 512,464 289,002 223,462
             他会計からの繰入額 500,000 12,900,000 -12,400,000
                 他会計からの繰入額 500,000 12,900,000 -12,400,000
                 経常収益計 98,249,275 106,909,317 -8,660,042
         経常費用
             事業費 78,204,087 68,251,796 9,952,291
                 学術大会事業費 33,228,316 21,677,696 11,550,620
                 研修会運営事業費 1,006,418 1,904,097 -897,679
                 機関誌刊行事業費 12,846,894 13,521,008 -674,114
                 広報事業費 2,636,480 2,256,925 379,555
                 認定制度運営事業費 3,801,410 4,859,901 -1,058,491
                 各種委員会活動事業費 1,726,222 1,746,179 -19,957
                 研究調査事業費 17,328,000 17,731,000 -403,000
                 研究業績表彰事業費 1,644,014 1,636,646 7,368
                 関連団体交流事業費 2,648,100 2,306,500 341,600
                 国際渉外事業費 55,685 25,300 30,385
                 支部活動費 783,148 87,144 696,004
                 減価償却費 499,400 499,400
             管理費 13,069,523 12,377,237 692,286
                 会議費 635,273 532,847 102,426
                 通信費 1,146,531 1,180,127 -33,596
                 オンライン管理運用費 1,848,108 2,114,160 -266,052
                 事務印刷費 960,667 330,366 630,301
                 消耗品費 123,911 37,071 86,840
                 業務委託費 7,233,776 7,235,759 -1,983
                 租税公課 514,300 409,200 105,100
                 法人運営 572,757 532,822 39,935
                 雑費 34,200 4,885 29,315
             他会計への繰出額 500,000 12,900,000 -12,400,000
                 他会計への繰出額 500,000 12,900,000 -12,400,000
                 経常費用計 91,773,610 93,529,033 -1,755,423
                      評価損益等調整前当期経常増減額 6,475,665 13,380,284 -6,904,619
                      評価損益等計 0 0 0
                      当期経常増減額 6,475,665 13,380,284 -6,904,619
     経常外増減の部
         経常外収益
                 経常外収益計 0 0 0
         経常外費用
                 経常外費用計 0 0 0
                      当期経常外増減額 0 0 0
                      税引前当期一般正味財産増減額 6,475,665 13,380,284 -6,904,619
                      法人税、住民税及び事業税 159,500 103,400 56,100
                      当期一般正味財産増減額 6,316,165 13,276,884 -6,960,719
                      一般正味財産期首残高 100,452,580 87,175,696 13,276,884
                      一般正味財産期末残高 106,768,745 100,452,580 6,316,165
 Ⅱ指定正味財産増減の部
                      当期指定正味財産増減額 0 0 0
                      指定正味財産期首残高 0 0 0
                      指定正味財産期末残高 0 0 0
 Ⅲ正味財産期末残高 106,768,745 100,452,580 6,316,165

 正味財産増減計算書 
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日（決算）まで

法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　



法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　 （単位：　　円）
科目 本会計 会員活動支援積立金 専門医制度整備積立金 用語辞典積立金 渡邉郁馬記念基金 学術大会支援積立金 研究事業積立金 収益事業 内部取引等消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
     経常増減の部
        経常収益
            受取入会金 610,000 0 0 0 0 0 0 0 0 610,000
                受取入会金 610,000 610,000
            受取会費 37,550,334 0 0 0 0 0 0 0 0 37,550,334
                正会員受取会費 37,090,334 37,090,334
                賛助会員受取会費 460,000 460,000
            事業収益 35,764,566 0 0 0 0 0 0 4,661,690 0 40,426,256
                学術大会運営事業収益 28,662,232 3,036,000 31,698,232
                研修会運営事業収益 11,000 11,000
                学会誌論文掲載収益 1,625,690 1,625,690
                学会誌広告掲載収益 1,001,000 1,001,000
                認定事業関係収益 6,090,334 6,090,334
            受取補助金等 18,650,000 0 0 0 0 0 0 0 0 18,650,000
                日本歯科医学会助成金 990,000 990,000
                研究費助成金 16,800,000 16,800,000
                ライオンアワード助成金 860,000 860,000
            雑収益 8,221 0 0 0 0 0 0 504,464 0 512,685
                受取利息 221 221
                雑収益 8,000 504,464 512,464
            他会計からの繰入額 0 0 0 500,000 0 0 0 0 -500,000 0
                他会計からの繰入額 500,000 -500,000 0
                経常収益計 92,583,121 0 0 500,000 0 0 0 5,166,154 -500,000 97,749,275
        経常費用
            事業費 73,926,236 0 0 0 300,000 0 0 3,977,851 0 78,204,087
                学術大会事業費 30,876,155 2,352,161 33,228,316
                研修会運営事業費 1,006,418 1,006,418
                機関誌刊行事業費 11,221,204 1,625,690 12,846,894
                広報事業費 2,636,480 2,636,480
                認定制度運営事業費 3,801,410 3,801,410
                各種委員会活動事業費 1,726,222 1,726,222
                研究調査事業費 17,328,000 17,328,000
                研究業績表彰事業費 1,344,014 300,000 1,644,014
                関連団体交流事業費 2,648,100 2,648,100
                国際渉外事業費 55,685 55,685
                支部活動費 783,148 783,148
                減価償却費 499,400 499,400
            管理費 12,290,019 0 0 0 0 0 0 779,504 0 13,069,523
                会議費 635,273 635,273
                通信費 1,146,531 1,146,531
                オンライン管理運用費 1,848,108 1,848,108
                事務印刷費 960,667 960,667
                消耗品費 123,911 123,911
                業務委託費 6,587,372 646,404 7,233,776
                租税公課 381,200 133,100 514,300
                法人運営 572,757 572,757
                雑費 34,200 34,200
            他会計への繰出額 500,000 0 0 0 0 0 0 0 -500,000 0
                他会計への繰出額 500,000 -500,000 0
                経常費用計 86,716,255 0 0 0 300,000 0 0 4,757,355 -500,000 91,273,610
                    評価損益等調整前当期経常増減額 5,866,866 0 0 500,000 -300,000 0 0 408,799 0 6,475,665
                    評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
                    当期経常増減額 5,866,866 0 0 500,000 -300,000 0 0 408,799 0 6,475,665
     経常外増減の部
        経常外収益
                経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        経常外費用
                経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
                    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
                    税引前当期一般正味財産増減額 5,866,866 0 0 500,000 -300,000 0 0 408,799 0 6,475,665
                    法人税、住民税及び事業税 159,500 159,500
                    当期一般正味財産増減額 5,866,866 0 0 500,000 -300,000 0 0 249,299 0 6,316,165
                    一般正味財産期首残高 50,588,555 3,000,000 2,000,000 8,900,000 4,967,844 16,931,164 12,250,000 1,815,017 0 100,452,580
                    一般正味財産期末残高 56,455,421 3,000,000 2,000,000 9,400,000 4,667,844 16,931,164 12,250,000 2,064,316 0 106,768,745
Ⅱ指定正味財産増減の部
                    当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
                    指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
                    指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ正味財産期末残高 56,455,421 3,000,000 2,000,000 9,400,000 4,667,844 16,931,164 12,250,000 2,064,316 0 106,768,745

 正味財産増減計算書内訳表 
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日（決算）まで



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ資産の部
     流動資産
              現金預金 30,191,081 22,203,201 7,987,880
                  委託事業現金 5 5
                  現金通帳 136,958 4,059,192 -3,922,234
                  普通預金 30,006,531 18,065,042 11,941,489
                  郵便振替 47,587 78,962 -31,375
              未収会費 8,000,000 9,700,000 -1,700,000
              未収金 299,970 299,970
              前払金 8,365,734 26,176 8,339,558
         流動資産合計 46,856,785 31,929,377 14,927,408
     固定資産
         基本財産
              普通預金 20,000,000 20,000,000
         基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0
         特定資産
              会員活動支援積立金 3,000,000 3,000,000
              専門医整備積立金資産 2,000,000 2,000,000
              用語辞典積立金資産 1,776,026 8,900,000 -7,123,974
              渡邊記念基金資産 4,667,844 4,967,844 -300,000
              周年事業積立金資産 16,189,404 16,931,164 -741,760
              研究事業積立金資産 12,250,000 12,250,000
         特定資産合計 39,883,274 48,049,008 -8,165,734
         その他固定資産
              ソフトウェア 1,456,584 1,955,984 -499,400
         その他固定資産合計 1,456,584 1,955,984 -499,400
         固定資産合計 61,339,858 70,004,992 -8,665,134
         資産合計 108,196,643 101,934,369 6,262,274
 Ⅱ負債の部
     流動負債
              前受金 742,000 960,000 -218,000
              預り金 12,098 9,189 2,909
              未払消費税等 514,300 409,200 105,100
              未払法人税等 159,500 103,400 56,100
         流動負債合計 1,427,898 1,481,789 -53,891
         負債合計 1,427,898 1,481,789 -53,891
 Ⅲ正味財産の部
     一般正味財産 106,768,745 100,452,580 6,316,165
         正味財産合計 106,768,745 100,452,580 6,316,165
         負債及び正味財産合計 108,196,643 101,934,369 6,262,274

 貸借対照表 
令和  5 年  3 月 31 日現在（決算）

法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　



法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　 （単位：　　円）
科目 本会計 会員活動支援積立金 専門医制度整備積立金 用語辞典積立金 渡邉郁馬記念基金 学術大会支援積立金 研究事業積立金 収益事業 内部取引等消去 合計

Ⅰ資産の部
     流動資産
            現金預金 28,057,135 0 0 0 0 0 0 2,133,946 0 30,191,081
            未収会費 8,000,000 8,000,000
            未収金 77,000 222,970 299,970
            前払金 7,623,974 741,760 8,365,734
        流動資産合計 36,134,135 0 0 7,623,974 0 741,760 0 2,356,916 0 46,856,785
     固定資産
        基本財産
            普通預金 20,000,000 20,000,000
        基本財産合計 20,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000,000
        特定資産
            会員活動支援積立金 3,000,000 3,000,000
            専門医整備積立金資産 2,000,000 2,000,000
            用語辞典積立金資産 1,776,026 1,776,026
            渡邊記念基金資産 4,667,844 4,667,844
            周年事業積立金資産 16,189,404 16,189,404
            研究事業積立金資産 12,250,000 12,250,000
        特定資産合計 0 3,000,000 2,000,000 1,776,026 4,667,844 16,189,404 12,250,000 0 0 39,883,274
        その他固定資産
            ソフトウェア 1,456,584 1,456,584
        その他固定資産合計 1,456,584 0 0 0 0 0 0 0 0 1,456,584
        固定資産合計 21,456,584 3,000,000 2,000,000 1,776,026 4,667,844 16,189,404 12,250,000 0 0 61,339,858
        資産合計 57,590,719 3,000,000 2,000,000 9,400,000 4,667,844 16,931,164 12,250,000 2,356,916 0 108,196,643
Ⅱ負債の部
     流動負債
            前受金 742,000 742,000
            預り金 12,098 12,098
            未払消費税等 381,200 133,100 514,300
            未払法人税等 159,500 159,500
        流動負債合計 1,135,298 0 0 0 0 0 0 292,600 0 1,427,898
        負債合計 1,135,298 0 0 0 0 0 0 292,600 0 1,427,898
Ⅲ正味財産の部
     一般正味財産 56,455,421 3,000,000 2,000,000 9,400,000 4,667,844 16,931,164 12,250,000 2,064,316 0 106,768,745
        正味財産合計 56,455,421 3,000,000 2,000,000 9,400,000 4,667,844 16,931,164 12,250,000 2,064,316 0 106,768,745
        負債及び正味財産合計 57,590,719 3,000,000 2,000,000 9,400,000 4,667,844 16,931,164 12,250,000 2,356,916 0 108,196,643

 貸借対照表内訳表 
令和  5 年  3 月 31 日現在（決算）



財産目録
令和５年  3 月 31 日現在（決算）
法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　　　
事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 5

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　1296121 運転資金として　　　　　　　　　 136,958

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　1296134 運転資金として　　　　　　　　　 30,006,531

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0090023 老人保健健康増進等事業 0

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0413148 委託事業 0

ゆうちょ銀行 130-7-149262 運転資金として　　　　　　　　　 47,587

小計 30,191,081

未収会費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会員会費　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　 8,000,000

未収金 広告掲載料 77,000

別刷掲載料 222,970

小計 299,970

前払金 第３４回学術大会 事務局委託費他 352,660

第３５回学術大会 会場代 389,100

用語辞典 編集印刷費 7,623,974

小計 8,365,734

流動資産合計 46,856,785

（固定資産）

基本財産

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　1296105 20,000,000

積立資産 　　　

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0149794 会員活動支援積立金 3,000,000

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0149809 専門医制度整備積立金 2,000,000

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0192682 用語辞典積立金 1,776,026

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0259757 渡邉郁馬記念基金 4,667,844

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0320015 学術大会支援積立金 16,189,404

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0430612 研究事業積立金 12,250,000

計 39,883,274

その他の固定資産

ソフトウェア ｅラーニングMoodle構築他 1,456,584

固定資産合計 61,339,858

資産合計 108,196,643

（流動負債）

前受金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会員会費等令和5年度分 　　　　　　　　　　　　　　　　 742,000

預り金 源泉所得税 12,098

未払消費税 514,300

未払法人税等 159,500

流動負債合計 1,427,898

負債合計 1,427,898

正味財産　　　　　　　　 106,768,745


